⁷² E quindi, di ordinare a Dio anche l'amore di se stessi, amando Dio più di se stessi. Cfr. Tommaso d'Aquino, *In librum B. Dionisii de Divinis Nominibus expositio*, Cap. IV, lect. 10

contesto in cui Tommaso si diffonde maggiormente sul significato concreto del *diligere Deum* in termini positivi, cioè nelle *Collationes in decem praeceptis*: quanto si è appena visto è qui infatti reso nei termini della *mundanorum et terrenorum abdicatio*⁷³, ovverosia dell'evitare atteggiamenti idolatrici⁷⁴ nei confronti di qualsiasi realtà temporale e corruttibile⁷⁵.

Nondimeno, le *Collationes in decem praeceptis*, lo si è già detto, non si limitano ad echeggiare quanto presente altrove, ma arricchiscono notevolmente il quadro. La *dilectio Dei* comprende altri tre atteggiamenti oltre a quello appena menzionato: la *divinorum beneficiorum rememoratio*, ovverosia il riconoscere che tutto ciò che si è e si ha viene da Dio, riconoscimento che è fondamento di gratitudine e disposizione al servizio⁷⁶; la *divinae excellentiae consideratio*, cioè il riconoscimento della infinita sproporzione ontologica fra Dio e noi e della conseguente insufficienza di qualsiasi positivo atteggiamento umano nei suoi confronti⁷⁷; infine, la *omnimoda peccatorum vitatio*, cioè l'evitare a Dio qualsiasi offesa⁷⁸ – indicazione, quest'ultima, che riporta a quanto in precedenza si è considerato sulla non-maleficenza come primo momento del riconoscimento.

(testo latino dell'edizione Marietti, Torino 1950); *In II Sent.*, d. 3, q. a, a. 1, s.c. 2; *S. Th.*, I, q. 60, a. 5, s.c. Si rimanda inoltre a Th. M. Osborne, *Love of Self and Love of God in Thirteenth-Century Ethics*, University of Notre Dame Press, Notre Dame [IN] 2005, pp. 109-111.

⁷³ CDP, art. 1.

⁷⁴ Essenza dell'idolatria, per come la si intende qui, è il fare di un bene finito il fine ultimo del proprio agire.

⁷⁵ «*Tertium est mundanorum et terrenorum abdicatio. Magnam enim iniuriam Deo facit qui aliquid ei adaequat. Isai. XL, 18: cui similem fecistis Deum? Tunc autem alia Deo adaequamus, quando res temporales et corruptibiles simul cum Deo diligimus. Sed hoc est omnino impossibile. Propterea dicitur Isai. XXVIII, 20: coangustatum est stratum, ita ut alter decidat; et pallium breve utrumque operire non potest. Ubi cor hominis assimilatur strato arcto et pallio brevi. Cor enim humanum arctum est in respectu ad Deum: unde quando alia ab eo in corde tuo recipis, ipsum expellis: ipse enim non patitur consortem in anima, sicut nec vir in uxore. Et ideo dicit ipse Exod. XX, 5: ego sum Deus tuus Zelotes*» (ibidem).

⁷⁶ «*Primum est divinorum beneficiorum rememoratio: quia omnia quae habemus, sive anima, sive corpus, sive exteriora, habemus a Deo: et ideo oportet quod sibi de omnibus serviamus, et eum diligamus corde perfecto. Nimis enim ingratus est qui cogitans alicuius beneficia, eum non diligit. Haec recogitans David dicebat, I Paralip. XXIX, 14: tua sunt omnia: quae de manu tua accepimus, dedimus tibi. Et ideo in eius laudem dicitur Eccli. XLVII, 10: de omni corde suo laudavit dominum, et dilexit Deum qui fecit illum*» (ibidem).

⁷⁷ «*Secundum est divinae excellentiae consideratio. Deus enim maior est corde nostro, I Ioan. III: unde si toto corde et viribus ei serviamus, adhuc non sufficimus. Eccli. XLIII, 32-33: glorificantes dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc (...) benedicentes dominum exaltate illum quantum potestis: maior est enim omni laude*» (ibidem).

⁷⁸ «*Quartum est omnimoda peccatorum vitatio. Nullus enim potest diligere Deum in peccato existens. Matth. VI, 24: non potestis Deo servire et mammonae. Unde si in peccato existis, Deum non diligis. Sed ille diligebat qui dicebat, Isai. XXXVIII, 3: memento quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto*».

Ciascuno di questi quattro atteggiamenti positivi è ritrovato nel contesto della riflessione sul comando dell'amore di Dio per come questo comando i testi sacri presentano; inoltre, ciascuno dei quattro atteggiamenti si basa a sua volta su indicazioni etiche bibliche, cioè rivelate. Tuttavia, come si è già osservato, non va scordato che il duplice precetto dell'amore è anche parte di quell'insieme di *communia et prima praecepta* universalmente noti alla mente umana; non solo: tanto le prime quanto anche alcune ulteriori derivazioni da quei *communia praecepta* sono possibile oggetto di conoscenza – a diversi livelli di sforzo – anche da parte della ragione umana *per sua naturalia*. Per quanto riguarda i precetti di natura negativa, sia rivolti a Dio sia rivolti al prossimo, si è visto in che modo ciò è potuto avvenire; nel caso delle indicazioni positive riguardanti Dio, l'Aquinate invece non è altrettanto esplicito; nondimeno, una simile esplicitazione non risulta particolarmente difficile.

Si è detto che i momenti positivi dell'amore di Dio si ritrovano – seguendo l'ordine – nella (i) riconoscenza per i beni ricevuti, nella (ii) presa d'atto dell'inaggirabile insufficienza del nostro *bene nos habere* nei confronti di Dio, nel (iii) lasciare a Dio – e non ad altre realtà intramondane – il posto di Dio nel nostro agire, e (iv) nell'evitare di recare offesa a Dio. A una avveduta ispezione, ciascuno di questi quattro atteggiamenti non è altro che il tentativo dell'adeguare la condotta umana a ciò che della Divinità si scopre, quanto al di lei essere e agire: difatti la riconoscenza nei confronti di Dio nasce da un previo riconoscimento di un rapporto di totale dipendenza nell'essere, sia per ciò che uno è sia per ciò che uno ha – la riconoscenza, in altri termini, non sembra essere altro che la più ragionevole risposta dinnanzi allo spettacolo del dono della creazione; la presa d'atto dell'insufficienza di qualsiasi nostro atteggiamento positivo verso Dio, non pare essere altro che la reazione al riconoscimento della differenza ontologica fra la creatura e il Creatore; l'aver Dio come termine del proprio agire sarebbe anch'esso parte di questa reazione, che avrebbe come ulteriore momento la consapevolezza che nulla possiede una densità ontologica siffatta – cioè infinita secondo ogni rispetto – da poter ricoprire il posto di Dio nella gerarchia del nostro amore; infine, l'impegno ad evitare l'offesa a Dio, potrebbe essere interpretato come risposta alla scoperta della personalità di Dio creatore.